UBND THỊ XÃ AYUN PA

BAN QUẢN LÝ QUỸ ĐƠĐN

Số:  05/BQL

V/v vận động đóng góp ủng hộ

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thị xã

năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ayun Pa, ngày        tháng  8  năm 2023

                             Kính gửi:

-  Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã;

-  Ủy ban nhân dân các xã, phường;

-  Các Doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.

  Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2022 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân thị xã Ayun Pa về việc thành lập Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và

Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thị xã Ayun Pa;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BQL ngày 05 tháng 7 năm 2022 của Trưởng

Ban Quản lý Quỹ “ Đền ơn đáp nghĩa” thị xã về việc ban hành Quy chế quản lý và sử

dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thị xã Ayun Pa.

Thực hiện Văn bản số 1173/SLĐTBXH-CSNCC ngày 11/7/2023 của Sở Lao

động - TB&XH tỉnh về việc hướng dẫn đóng góp ủng hộ “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”.

Thực hiện Kết luận số 332-KL/TU ngày 26/7/2023 của Thị ủy Ayun Pa.

Để tiếp tục đẩy mạnh phong trào Đền ơn đáp nghĩa, góp phần nâng cao đời

sống cho các thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng trên địa

bàn thị xã. Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thị xã vận động ủng hộ Quỹ “Đền

ơn đáp nghĩa” thị xã năm 2023 cụ thể như sau:

1. Mục đích

 Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

thị xã xác định việc chăm lo, thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với

cách mạng là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội. Các cơ quan,

đơn vị, tổ chức, cá nhân triển khai bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả với tinh

thần trách nhiệm cao trong công tác chăm sóc các thương binh, gia đình liệt sĩ,

người có công với cách mạng và tích cực ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thị xã.

2. Yêu cầu

 - Vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động

trong các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn thị xã tích cực

tham gia đóng góp, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” với trách nhiệm và tình cảm

của mình trong công tác chăm sóc đời sống vật chất, tinh thần cho thương binh, gia

đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

 - Việc vận động đóng góp, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phải đảm bảo tính

tự nguyện, khách quan, minh bạch; công tác quản lý, sử dụng nguồn Quỹ vận động

được phải đúng mục đích, đạt hiệu quả, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh

thần đối với người có công trên địa bàn thị xã.

3. Thời gian: Từ tháng 8 đến tháng 12 năm 2023.

4. Đối tượng và mức vận động

a. Đối tượng vận động

- Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp xã, phường vận động đối với: Những người

làm việc, lao động, công tác trên địa bàn do cấp xã trực tiếp quản lý. Đối tượng

thuộc diện vận động, đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp tỉnh, cấp huyện thì

không thuộc diện đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã.

 - Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thị xã vận động đối với: Những người đang làm

việc tại các cơ quan hành chính, sự nghiệp thị xã (kể cả các đơn vị thuộc ngành dọc

quản lý như: Chi cục Thuế, Kho bạc, Viện Kiểm sát, Tòa án, Bảo hiểm xã hội, Quản

lý Thị trường số 5...); các cơ quan tham mưu giúp việc Thị ủy, các tổ chức chính trị

xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp trên địa thị xã; cơ quan Quân sự, Công an thị

xã; các Doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế do cơ quan thị xã trực tiếp quản

lý; các doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị xã.

- Các đối tượng không thuộc diện được vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp

nghĩa:

+ Người dưới 18 tuổi; người trên 55 tuổi đối với nữ và trên 60 tuổi đối với

nam;

+ Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh Ưu đãi người có

công với cách mạng;

+ Người tàn tật theo quy định của pháp luật về người tàn tật;

+ Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội;

+ Học sinh, sinh viên đang học ở các trường đại học, cao đẳng, cao đẳng

nghề, trung cấp, trung cấp nghề và các trung tâm dạy nghề, lớp dạy nghề.

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thị xã hoan nghênh và tiếp nhận tinh thần tự nguyện

ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của các đối tượng nêu trên.

b. Mức vận động ủng hộ

- Việc đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” bằng sự đóng góp tự nguyện theo

trách nhiệm và tình cảm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân. Tuy

nhiên, để thực hiện tốt công tác chăm sóc người có công đạt hiệu quả đề nghị các tập

thể, cá nhân tích cực tham gia ủng hộ phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã

hội và điều kiện thực tế của tổ chức, cá nhân.

- Mức vận động Quỹ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở

các cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp (kể cả các đơn vị ngành dọc) ủng hộ tối

thiểu 01 ngày lương. Đối với các doanh nghiệp, người lao động ở các doanh nghiệp

và người dân ủng hộ tùy lòng hảo tâm.

5. Địa điểm tiếp nhận ủng hộ

- Văn phòng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thị xã (Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội thị xã Ayun Pa).

- Địa chỉ: Số 63 Nguyễn Huệ, phường Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa.

- Số tài khoản: 3751.0.1080702.00000 (tại Kho bạc thị xã Ayun Pa).

- Mã đơn vị QHNS: 1080702; Mã cấp NS: 0; Mã CTMT, DA: 00000

6. Việc sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

Thực hiện theo Điều 8 chương III Quyết định số 01/QĐ-BQL ngày 05 tháng 7

năm 2022 của Trưởng Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thị xã về việc ban hành

Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thị xã Ayun Pa.

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và

các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã; các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã tuyên

truyền vận động, quán triệt mục đích, ý nghĩa về công tác chăm sóc thương binh, gia

đình liệt sĩ, người có công với cách mạng, đặc biệt là việc vận động cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tích cực

tham gia ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thị xã.

Nhận được Văn bản này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành thị xã,

các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và

các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã quan tâm, phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT và các PCT UBND thị xã;

- VP HĐND&UBND thị xã;

- Các thành viên BQL Quỹ ĐƠĐN thị xã;

- Các cơ quan, ban, ngành thị xã;

- Các Doanh nghiệp trên địa bàn thị xã;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: PLĐ.

TM. BAN QUẢN LÝ QUỸ ĐƠĐN

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ

Ksor H’ Khuyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T10:13:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Ksor H' Khuyên<khuyenks.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-08-02T10:21:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-08-02T10:21:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!